Velayet altında bulunan şahsa denk birinin bulunması her zaman
söz konusu olmaz. Bu sebeple de İslam hukukunda veli, böyle bir fırsat karşısına
çıktığında bu fırsatı kaçırmadan evlilik akdi yapabilmektedir. Ebu Bekr Şemsü’l-
eimme Muhammed b. Ebi Sehl Ahmed es-Serahsi, Mebsud, Daru’l-Maruf, Beyrut,
1414/1993, C. 4, s. 212, 213; el-Merginani Ebu’l-Hasan Burhanüddin Ali b. Ebi Bekr
b. Abdilcelil el-Fergani, el-Hidaye fi Şerhu Bidayeti'l-Mübtedi, Tahkik: Tellal
Yusuf, Daru İhyai’t-Türasi’l-Arabi, Beyrut, ty., C. 1, s. 193; el-Mevsili Abdullah b.
Mahmud b. Mevdud el-Mevsılî el-Beldehi Mecdüddîn Ebü’l-Fazl, el-İhtiyar li-
Ta’lili’l-muhtar, Tahkik: Mahmud Ebu Dakika, Matbuatu’l-Halebi, Daru’l-Kütubi’l-
İlmiyye, Beyrut, 1356/1937, C. 3, s. 94; Ömer Nasuhi Bilmen, Hukuk-ı İslâmiyye ve
Istılahat-ı Fıkhiyye Kamusu, Bilmen Yayınevi, İstanbul, 1988, C. 2, s. 54, 55. Küçük
çocukların, hemen evlenmelerinde bir yarar bulunmaması durumunda
evlendirilmemeleri daha uygundur. Çünkü onların evlendirilmeleri zorunlu
değildir, caizdir.

“İslam Hukukunda Evlilik-Velayet İlişkisi”, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi,
Cumhuriyet Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Sivas, 2004, s. 3.

11 Muhammed Ebu Zehra, el-Ahvâlü’ş-şahsiyye, Dâru’l-Fikri’l-Arabî, Kahire,
1436/2015, s. 108. Köle ve cariyeler de icbar velayeti kapsamında evlendirilebilirler.
Mohammadullah, s. 73.

12 Akıl hastaları, küçükler ve köleler hakkında icbari velayet bulunmaktadır. Adem
Yenidoğan, “İslam Hukukunda Küçüklerin Evlendirilmesi”, Yayımlanmamış Yüksek
Lisans Tezi, Süleyman Demirel Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Isparta, 2009,
s. 54.

13 Buluğa eren kadının, kendi rızası olmadan babası tarafından
evlendirilemeyeceğine ilişkin mahkeme kaydı için bkz. İstanbul Kadı Sicilleri 55
Rumeli Sadâreti Mahkemesi 127 Numaralı Sicil (1090-1091/1679-1680), ed. Coşkun
Yılmaz, Kültür AŞ, İstanbul, 2019, Hüküm No: 12, C. 55, s. 59.

14 İbnü’l-Hümam / Kadızade Ahmed Şemseddin, Kemaleddin Muhammed b.
Abdülvahid b. Abdülhamid es-Sivasi el-İskenderi, Fethü’l-Kadir ale’l-Hidaye,
Netaicü’l-efkar fi keşfi’r-rumuz ve’l-esrar (Tekmiletü’l-Fethu’l-Kadir), Daru’l-Fıkr,
Lübnan, 1389/1970, C. 3, s. 255-260; İbn Abidin Muhammed Emin, Reddül-Muhtar
Ale’d-Dürri’l-Muhtar, çev. Ahmed Davudoğlu, Şamil Yayınevi, İstanbul, 1983, C. 5,
s. 359; Döndüren, s. 118.

15 Bilmen, 2016, s. 214.
16 Bilmen, 1988, C. 2, s. 47, 57; ez-Zuhayli, C. 9, s. 67; Döndüren, s. 121. Çünkü kadınlar

Mehmet Akif Aydın, İslam-Osmanlı Aile Hukuku,
Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, İstanbul, 1985, s. 25.

20 el-Halebi İbrahim b. Muhammed b. İbrahim el-Halebi el-Hanefi, Mülteka’l-Ebhur
(Mecmau’l-Enhur Şerhiyle), Tahkik: Halil İmran Mansur, Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye,
Beyrut, 1419/1998, C. 1, s. 488-491; Bilmen, 1988, C. 2, s. 47; Genç, s. 81, 82;
Muhammet Ali Danışman, “İslam Hukukuna Göre Evlilikte Velayet ve Kapsamı”,
İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, S. 8, 2006, s. 241.

21 Genç, s. 86.
22 Mehmet Şener, “İslam Hukukunda Velayet (I)”, Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat

Fakültesi Dergisi, İzmir, 1985, s. 206. Hanefilere göre küçük dullar icbar velayeti ile
evlendirilebilirler. Yani evlenecek olan küçük dul kadının rızası şart değildir.
Malikiler ve bir rivayette Hanbeliler de Hanefilerle aynı görüşe sahiptir. Şafiilere
ve bir rivayette Hanbelilere göre ise küçük dullar, icbar velayeti ile (rızaları şart
olmaksızın) evlendirilemezler es-Serahsi, C. 4, s. 217, 218; el-Merginani, C. 1, s. 193;
İbn Rüşd Ebü’l-Velid Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Ahmed el-Kurtubi.
Bidayetü’l-Müctehid ve Nihayetü’l-Muktesid, Daru’l-Hadis, Kahire, 1425/2004, C.
3, s. 33, 34; Molla Hüsrev, Düreru’l-Hukkâm fî Şerhi Gureru’l-Ahkâm, çev. Arif
Erkan, Eser Neşriyat ve Dağıtım, İstanbul, 1980, C. 2, s. 117; İbn Abidin, C. 5, s. 359;
Zeydan, C. 8, s. 143-145; Yenidoğan, s.

187.
61 Şahin, 2016, s. 178.
62 Dirlik, s. 84.
63 İbnü’l-Hümam / Kadızade, C. 3, s. 277; Seyyid Sâbık, Fıkhü’s-sünne, Dârü’l-Kitâbi’l-

Arabî, Beyrut, 1977, C. 2, s. 131; Ebu Zehra, s. 120; Abdülvehhab Hallaf, Ahkâmu’l-
ahvâli’ş-şahsiyye fî’ş-şeri’ati’l-İslamiyye, Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye, Kahire,
1357/1938, s. 63.

64 es-Serahsi, C. 4, s. 213; el-Kâsâni, C. 2, s. 315; el-Mevsili, C. 3, s. 94.
65 es-Serahsi, C. 4, s. 213.
66 es-Serahsi, C. 4, s. 213.

4, s. 216; el-Kâsâni, C. 2, s. 316; el-Merginani, C. 1, s. 194; İbnü’l-

Hümam / Kadızade, C. 3, s. 281, 282; el-Mevsili, C. 3, s. 94; el-Halebi, C. 1, s. 495,
496; Molla Hüsrev, C. 2, s. 121; Fetâvâyi Hindiyye, C. 2, s. 314; Manastırlı İsmail
Hakkı, Vesailü’l-Felah Fi Mesaili’n-Nikah, İstanbul, 1313/1895, s. 45; Mahmud Esad
İbnü’l Emin Seydişehri, Kitab-ı Nikah ve Talak, Matbaa-i Hayriyye, Dersaadet,
1326-1328, s. 58, 59; Mehmed Surûrî, Ahkâmü’n-nikah, Matbaa-i Hukukiye, 1329, s.
52, 53; Abdurrahman el-Ceziri, Dört Mezhebe Göre İslâm Fıkhı, çev. Mehmet
Keskin, Çağrı yayınları, İstanbul, 1992. C.

Bab Mahkemesi 197 Numaralı Sicilde yer alan bir kayıt149, buluğ
muhayyerliğinde evlilik akdini yapan taraf bakımından diğer mahkeme
kayıtlarına nazaran farklılık ve davacı-davalı çekişmesi açısından çeşitlilik

147 Adana Şer`iyye sicilleri, 136 Numaralı Defter, Korkmaz, s. 458.
148 Diyarbekir Şer`iyye Sicilleri Amid Mahkemesi 3803 Numaralı Sicil (1263-1264/

1847-1848), ed. Ahmet Zeki İzgöer, Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Diyarbakır,
2021, C. 13, Hüküm No: 272, s. 562.

149 İstanbul Kadı Sicilleri 73 Bab Mahkemesi 197 Numaralı Sicil (1162-1163/1749-1750),
ed. Coşkun Yılmaz, Kültür AŞ, İstanbul, 2019, Hüküm No: 391, C. 73, s. 328.

maddesi gereğince davalının
gıyabında fesih kararı verdiği de kayıtlar da mevcuttur.153

150 Adana Şer`iyye Sicilleri, 126 Numaralı Defter, Korkmaz, s. 463.
151 Çiğdem Yılmaz, “122 Numaralı Gaziantep Şer`iyye Sicili’nin Transkripsiyonu ve

Değerlendirmesi (H.1177-1178/M.1763-1764)”, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi,
Kilis 7 Aralık Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kilis, 2016, s. 232, 233.

152 Ayşe Güngören, “12 Numaralı Konya Şer`iyye Sicili (1074-1075/1663-1664)
Değerlendirme ve Transkripsiyon”, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Selçuk
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Konya, 2020, s. 289.

153 Hamza Kardaş, “333 Numaralı Bitlis Şer`iyye Sicili’nin Transkripsiyonu (H. 1295-
1300/M. 1878-1882)”, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Yüzüncü Yıl Üniversitesi
Sosyal Bilimler Enstitüsü, Van, 2010, s.

Cemile’nin 14 yaşında
olması ve fiziki olarak olgun olması sebebiyle buluğa erdiğine karar
verilmiştir. Daha sonra kadı, bu duruma şahit getirmesini istemiştir. Şahitler;
Cemilenin âdet olduğu ifade ederek hemen o anda evlilik akdini feshettiğine

154 Akyılmaz, s. 157, 158.
155 İbrahim Arslan, “166 Numaralı (H. 980/M. 1572/1573) Ayntab Şer`iyye Sicili’nin

Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi”, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Kilis
7 Aralık Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kilis, 2012, s. 164, 165; Abdullah Bal,
“1426 No’lu (Hicri 1312 / Miladi 1895) Giresun Şer`iyye Sicilinin Transkripsiyonu ve
Değerlendirmesi”, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ondokuz Mayıs
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Samsun, 2014, s. 68.

156 İstanbul Kadı Sicilleri Galata Mahkemesi 90 Numaralı Sicil (1073-1074/1663), ed.
Coşkun Yılmaz, İSAM, İstanbul, 2012, Hüküm No: 32, C. 40, s. 69.

157 Başka bir delil aranmaksızın yalnızca yemine başvurularak buluğ muhayyerliğinin
kabulü ve nikah akdinin feshine hükmedilen mahkeme kayıtları için bkz. Koç, s.
224-226.

158 Yazbak, s.

evlendirdikleri düşünülse de Osmanlı mahkeme kayıtlarında anne tarafından
küçük yaşta evlendirilen çocukların da çok sayıda olduğu dikkat çekmektedir.
Hatta bir sicil kaydına göre diğer akrabaların bulunmaması sebebiyle dayının dahi
küçük yaştaki yeğenini evlendirdiği görülmektedir. İstanbul Kadı Sicilleri 95 Bab
Mahkemesi 397 Numaralı Sicil (1255-1256/1839-1840), ed. Coşkun Yılmaz, Kültür
AŞ, İstanbul, 2019, Hüküm No: 149, C. 95, s. 137.

162 Zemzem Yücetürk, “98/3 Numaralı Gaziantep Şer`iyye Sicili H. 1155 (M. 1742-1743)
Transkripsiyon ve Değerlendirme”, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Erciyes
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kayseri, 2009, s. 171, 172.